

Szanowni Akcjonariusze i Inwestorzy,

Zapraszam do zapoznania się z rocznym jednostkowym oraz skonsolidowanym sprawozdaniem z działalności Grupy Kapitałowej Europejskiego Centrum Odszkodowań S.A. (EuCO) w 2018 roku.

Liczy mówią same za siebie – w ciągu 15 lat pomogliśmy już 300 tysiącom osób, uzyskaliśmy dla Nich aż 2 miliardy złotych, a 40 tysięcy współpracowników w sześciu krajach wspiera poszkodowanych w wypadkach oraz ich bliskich. Z dumą nosimy koszulkę lidera rynku odszkodowań w Europie Środkowo-Wschodniej.

Za nami rok dynamicznego rozwoju Grupy Kapitałowej EuCO za granicą, szczególnie w Rumunii. Liczba spraw prowadzonych przez spółki Grupy poza Polską, w tym przez Centrul European De Despagubiri SRL w Rumunii, na koniec 2018 r. wynosiła 3.956, co w porównaniu z 2.426 z w 2017 r. stanowi wzrost o 63 procent.

Rumunia staje się perłą w koronie Grupy Kapitałowej EuCO. To duży 20-milionowy kraj, w którym jesteśmy niekwestionowanym liderem. Potencjał rozwoju jest jeszcze większy, ponieważ zwiększamy naszą obecność we wszystkich regionach Rumunii. Zamierzamy wprowadzać też do oferty nowe produkty, które są cieszą się popularnością wśród klientów EuCO i które odniosły sukces w Polsce.

Ponadto cały czas powiększamy i doskonalimy nasze struktury sprzedaży - w Rumunii i w Polsce. Chcemy dotrzeć do każdego poszkodowanego. Towarzystwa ubezpieczeniowe nie informują, że mamy prawo do odszkodowań – to my podjęliśmy się roli edukatora naszego społeczeństwa, także za pośrednictwem mediów. Uświadamiamy, że o odszkodowania mogą starać się osoby, które nie ze swojej winy ucierpiały w wypadkach komunikacyjnych, w rolnictwie, w pracy, w wyniku błędów medycznych - doznały obrażeń ciała lub straciły bliskiego. Dzięki działaniom EuCO wysokość wypłaconego odszkodowania może wzrosnąć nawet o kilkaset procent w stosunku do propozycji składanej przez towarzystwa ubezpieczeniowe.

Nasze plany na 2019 rok? Chcemy nadal inspirować i kreować rynek odszkodowań, oferować poszkodowanym coraz więcej możliwości naprawy ich krzywd. Wzmocnienie sieci sprzedaży pozwoli EuCO na szerszą skalę oferować całą gamę produktów, w tym cesje roszczeń z tytułu szkód rzeczowych i możliwość uzyskania zadośćuczynień za zakłócone relacje między osobami najbliższymi z powodu trwałej i poważnej niepełnosprawności poszkodowanego w wypadku komunikacyjnym.

To nie jedyne możliwości jakie dajemy poszkodowanym - dynamicznie rozwija się też spółka oferująca poszkodowanym kompleksową usługę samochodu zastępczego z polisy OC, EuCOvipcar. Flota ponad 200 pojazdów w barwach EuCOvipcar wypracowała w 2018 roku 4.547 mln zł przychodów i 8.089 mln zł EBITDA.

Rozpoczynamy dziewiąty rok naszej obecności na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie. Pragę podziękować naszym Akcjonariuszom za zaufanie, jakim nas obdarzyli. Mogę Państwa zapewnić, że umacnianie Grupy EuCO na pozycji lidera w Europie Środkowo - Wschodniej, tworzenie nowych, innowacyjnych rozwiązań i pomoc coraz większej liczbie poszkodowanych w wypadkach i ich bliskim – a zaufało nam już 300 tysięcy osób – są naszym najważniejszym zadaniem na 2019 rok i kolejne lata.

Krzysztof Lewandowski

PREZES ZARZĄDU

EUROPEJSKIEGO CENTRUM ODSZKODOWAŃ S.A